

# 平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年1月29日

上場会社名 オンコセラピー・サイエンス株式会社  
 コード番号 4564 URL <http://www.oncotherapy.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成22年2月5日  
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 富田 憲介  
 (氏名) 山本 和男

上場取引所 東  
 TEL 044-820-8251

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	2,651	437.8	△1,075	—	△1,044	—	△1,128	—
21年3月期第3四半期	493	—	△1,807	—	△1,761	—	△1,759	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
22年3月期第3四半期	△5,575.52	—
21年3月期第3四半期	△8,791.44	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円銭	百万円	円銭	%	円銭
22年3月期第3四半期	8,635	—	7,718	—	85.9	36,621.36
21年3月期	9,051	—	8,645	—	94.2	42,126.00

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 7,420百万円 21年3月期 8,523百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
21年3月期	—	—	—	0.00	0.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	5,430	63.2	260	863.0	450	278.2	356	140.5	1,758.05

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第3四半期 202,627株 21年3月期 202,341株

② 期末自己株式数 22年3月期第3四半期 一株 21年3月期 一株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第3四半期 202,455株 21年3月期第3四半期 200,103株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表時点において、入手可能な情報および将来の業績に与える不確定要因に関する仮定を前提としており、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件については、3ページ「定性的情報・財務諸表等」3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における当社グループの属する医薬品業界においては、後発品使用促進などの医療費抑制政策や新薬開発競争の激化など厳しい事業環境が続いています。

当社グループにおいては、東京大学医科学研究所との共同研究成果である癌関連遺伝子の情報を基に、癌ワクチン、低分子医薬、抗体医薬、核酸医薬等の医薬品の用途毎に、創薬研究として医薬品候補物質の同定及び最適化を積極的に展開しているほか、膵臓癌を対象とした第Ⅱ/Ⅲ相臨床試験を実施中の新生血管阻害作用を期待した癌治療用ワクチンOTS102のほか、複数のペプチドワクチンについて開発を実施しております。

当第3四半期連結累計期間における連結事業収益につきましては、提携先製薬企業からの一時金、マイルストーン及び開発協力金などの受領に加えて、連結子会社であるイムナス・ファーマ(株)の契約締結一時金の受領により、連結事業収益は2,651百万円（前年同四半期比 2,158百万円増加）となりました。一方、医薬品候補物質の基礎研究、創薬研究の継続的な推進及び臨床開発の進展により、連結経常損失は1,044百万円（同 717百万円損失の減少）、連結四半期純損失は1,128百万円（同 630百万円損失の減少）となりました。

なお、事業の種類別セグメント及び所在地別セグメントごとの業績の状況につきましては、当社グループは、単一事業であり、かつ在外子会社及び在外支店がないため記載を省略しております。

また、現在の当社グループの事業形態等から、製薬企業等との提携契約締結の成否、その締結時期及び収益の発生時期によって当社の業績は大きく変動し、それによって業績の四半期毎並びに上期又は下期に大きな偏重が生じる可能性、又場合によっては決算期ごとの業績変動要因となる可能性があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、8,635百万円（前連結会計年度末比 415百万円減少）となりました。流動資産は8,080百万円（同 384百万円減少）、これは、現金及び預金が前連結会計年度末と比べて700百万円減少した一方、前渡金が197百万円、売掛金が45百万円増加したことなどが主な要因となっております。固定資産は、555百万円（同 31百万円減少）となっております。

負債は、917百万円（前連結会計年度末比 511百万円増加）となりました。流動負債は、912百万円（同 521百万円増加）、これは、未払金が82百万円、前受金が363百万円増加したことが主な要因となっております。固定負債は4百万円（同 10百万円減少）、これは、負ののれんが10百万円減少したことが主な要因となっております。

純資産は7,718百万円（前連結会計年度末比 926百万円減少）となりました。これは、利益剰余金が前連結会計年度末と比べて、1,128百万円減少したことが主な要因となっております。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、6,168百万円（前第3四半期連結累計期間末比 194百万円増加）となりました。

当第3四半期連結累計期間における営業活動による資金の減少は、649百万円（前第3四半期連結累計期間は、2,156百万円の減少）となりました。これは、税金等調整前四半期純損失1,057百万円、株式報酬費用110百万円、減価償却費93百万円の計上、未払金の増加88百万円などが主な要因となっております。

当第3四半期連結累計期間における投資活動による資金の減少は、1,077百万円（前第3四半期連結累計期間は、5,943百万円の増加）となりました。これは定期預金1,000百万円の預入による支出によるものです。

当第3四半期連結累計期間における財務活動による資金の増加は、23百万円（前第3四半期連結累計期間は、94百万円の減少）となりました。これは株式発行による収入23百万円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、平成22年1月26日に開示しておりますとおり、連結事業収益は、計画を上回る臨床試験の進展により、塩野義製薬(株)から受領したマイルストーン、扶桑薬品工業(株)及び大塚製薬(株)から受領する開発協力金が予想より増加するほか、癌治療用ワクチンOTS102の製造販売に関する大塚製薬(株)と扶桑薬品工業(株)との契約締結に基づく一時金受領などにより、当初予想（5月15日発表）より増加する見通しとなりました。連結営業利益は、より一層の経費節減に努めているものの研究開発の計画を上回る進展にともない研究開発費が増加する一方で、連結子会社であるイムナス・ファーマ(株)の抗アルツハイマー病抗体での協和発酵キリン(株)との契約締結が寄与したことにより、当初予想を上回る見通しとなりました。連結経常利益、連結当期純利益は、上記理由に加え、補助金収入などが見込まれることからいづれも当初予想を上回る見通しとなり、1ページの記載のとおり見込んでおります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,168,164	7,868,370
売掛金	296,947	251,648
原材料及び貯蔵品	38,668	49,040
前渡金	452,690	255,111
その他	123,688	40,302
流動資産合計	8,080,160	8,464,473
固定資産		
有形固定資産		
建物	204,213	204,063
減価償却累計額	△49,307	△40,561
建物（純額）	154,905	163,502
機械及び装置	131,954	131,954
減価償却累計額	△109,383	△104,115
機械及び装置（純額）	22,570	27,839
工具、器具及び備品	466,703	432,664
減価償却累計額	△316,469	△260,360
工具、器具及び備品（純額）	150,234	172,303
有形固定資産合計	327,710	363,644
無形固定資産		
特許権	128,851	130,120
ソフトウェア	5,856	4,352
その他	72	72
無形固定資産合計	134,780	134,545
投資その他の資産		
投資有価証券	35,140	29,364
長期前払費用	140	1,348
差入保証金	57,635	57,753
投資その他の資産合計	92,917	88,466
固定資産合計	555,408	586,657
資産合計	8,635,569	9,051,130

（単位：千円）

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払金	370,366	288,322
未払法人税等	8,378	17,533
その他	533,538	85,026
流動負債合計	912,282	390,882
固定負債		
負ののれん	3,337	13,349
繰延税金負債	1,522	1,873
固定負債合計	4,859	15,223
負債合計	917,142	406,105
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,505,346	3,492,620
資本剰余金	6,470,568	6,457,842
利益剰余金	△2,555,438	△1,426,645
株主資本合計	7,420,476	8,523,816
新株予約権	186,238	77,854
少数株主持分	111,712	43,354
純資産合計	7,718,426	8,645,025
負債純資産合計	8,635,569	9,051,130

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
事業収益	493,110	2,651,712
事業費用		
研究開発費	2,092,562	3,451,198
販売費及び一般管理費	207,581	275,973
事業費用合計	2,300,144	3,727,172
営業損失(△)	△1,807,033	△1,075,459
営業外収益		
受取利息	15,633	153
有価証券利息	17,802	—
負ののれん償却額	10,012	10,012
為替差益	—	15,404
持分法による投資利益	—	5,776
その他	11,708	68
営業外収益合計	55,157	31,415
営業外費用		
持分法による投資損失	9,898	—
営業外費用合計	9,898	—
経常損失(△)	△1,761,775	△1,044,044
特別利益		
新株予約権戻入益	—	258
特別利益合計	—	258
特別損失		
固定資産除却損	35,194	13,353
特別損失合計	35,194	13,353
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,796,970	△1,057,139
法人税、住民税及び事業税	10,356	3,646
法人税等調整額	△1,592	△351
法人税等合計	8,763	3,295
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△46,541	68,357
四半期純損失(△)	△1,759,192	△1,128,792

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,796,970	△1,057,139
減価償却費	91,353	93,679
株式報酬費用	39,725	110,535
負ののれん償却額	△10,012	△10,012
持分法による投資損益(△は益)	9,898	△5,776
固定資産除却損	35,194	13,353
売上債権の増減額(△は増加)	△219,782	△45,299
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,099	10,371
前渡金の増減額(△は増加)	—	△197,578
未払金の増減額(△は減少)	△120,424	88,498
その他	△209,155	354,000
小計	△2,179,073	△645,366
利息の受取額	34,905	0
法人税等の支払額	△12,698	△4,549
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,156,866	△649,915
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	3,050,000	△1,000,000
有価証券の増減額(△は増加)	3,000,000	—
有形固定資産の取得による支出	△72,506	△41,181
無形固定資産の取得による支出	△33,659	△36,607
その他	△641	118
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,943,192	△1,077,671
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	15,730	—
長期借入金の返済による支出	△126,781	—
株式の発行による収入	17,001	23,559
財務活動によるキャッシュ・フロー	△94,050	23,559
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	3,820
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,692,276	△1,700,206
現金及び現金同等物の期首残高	2,280,958	7,868,370
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,973,234	6,168,164









